
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю закупок (далее по тексту -
Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

            в присутствии представителя:

УМВД России по Оренбургской области –

Представитель ООО «Главпром» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы уведомлен,

рассмотрев жалобу ООО «Главпром» на действия УМВД России по Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству подсобных зданий № 1, № 2 (номер извещения №
0153100006115000143),

 

УСТАНОВИЛА:

03 сентября 2015 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«Главпром» (далее – Заявитель) на действия УМВД России по Оренбургской
области (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по строительству подсобных зданий № 1, № 2 (номер извещения №
0153100006115000143) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы, Заявитель полагает, что документация об аукционе
составлена с нарушением положений ч. 3 ст. 64 (п. 10 ч. 1 ст. 31), ч.ч. 5, 8 ст. 34, ч. 13
ст. 34 (не определен порядок оплаты и сроки приемки выполненных работ) Закона
о контрактной системе.

Представитель Заказчика жалобу просил признать необоснованной, полностью
поддержав доводы, изложенные в письменных пояснениях, указав, что размеры
штрафных санкций установлены как проектом контракта, так и положениями ст. 34
Закона о контрактной системе, а также Постановлением Правительства РФ № 1063
от 25.11.2013 г., сроки оплаты установлены с учетом положений БК РФ, сроки
приемки выполненных работ ограничены сроком действия контракта.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

17.08.2015 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной

http://www.zakupki.gov.ru/


торговой площадке было размещено извещение и документация об аукционе в
электронной форме на выполнение работ по строительству подсобных зданий № 1,
№ 2 (номер извещения № 0153100006115000143).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 6122696,63 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:  участник закупки не является офшорной компанией.

В соответствии с ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В нарушение ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, Заказчиком в документации
об аукционе данное требование не установлено.

Согласно ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе, в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе, изменение условий контракта
не допускается, за исключением условий, указанных в данной части статьи.

Учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение
заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для внесения
изменений в положения о штрафах и его процентном отношении, они подлежит
включению заказчиком непосредственно в проект контракта, прилагаемый к

consultantplus://offline/ref=90D03EEF95AAD41F4EE36B6C35ADD914C90A2E978DD32BC987B5AAE67AF37A63990BE780F0AE335Ay6CCI
consultantplus://offline/ref=90D03EEF95AAD41F4EE36B6C35ADD914C90A2E978DD32BC987B5AAE67AF37A63990BE780F0AE385By6C8I
consultantplus://offline/ref=90D03EEF95AAD41F4EE36B6C35ADD914C90A2E978DD32BC987B5AAE67AF37A63990BE780F0AF3C59y6CDI
consultantplus://offline/ref=90D03EEF95AAD41F4EE36B6C35ADD914C90A2E978DD32BC987B5AAE67AF37A63990BE780F0AE385Cy6C9I
consultantplus://offline/ref=90D03EEF95AAD41F4EE36B6C35ADD914C90A2E978DD32BC987B5AAE67AF37A63990BE786yFC4I
consultantplus://offline/ref=092061F9FCE6B9723BDA8A204907951C5088AB90907A46F9F16F1D9C995F9A6A8C04AE3961209FDF35F2I
consultantplus://offline/ref=4642B9E3B58BD85419B2F40164B98658541DAB076876A7B96DDADFFFE23FD6D846563900124ED31Bq7G6I


извещению о проведении электронного аукциона.

Аналогичная позиция изложена и в письме ФАС России от 21.10.2014 г. №
АЦ/42516/14 «О направлении информации о включении в контракт условий об
уплате неустойки, а также об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу в случае заключения с ним контракта, на размер налоговых
платежей».

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
N 1063 (далее - Правила).

Таким образом, учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено
изменение заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о проведении закупок, размер
неустойки (штрафа, пени) подлежит включению заказчиком непосредственно в
проект контракта, прилагаемый к документации о закупке.

На основании изложенного, надлежащим исполнением обязанности заказчика по
установлению размеров неустойки целесообразно считать включение в проект
контракта:

   - пени за каждый день просрочки исполнения заказчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы;

- штрафа за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом, в размере процента цены контракта,
указанного в подпунктах "а" - "г" пункта 5 Правил;

- пени за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, путем указания
формул и порядка расчета пени, указанных в пунктах 6 - 8 Правил;

- штрафа за ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,

consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6ECFB661ADFB4AA8554058577D194ACDD71A56895DC981y1U9M
consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6ECFB661ADFB4AA855405857y7UDM
consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6CCCB967A8FB4AA8554058577D194ACDD71A56895DCD81y1U1M
consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6ECFB661ADFB4AA855405857y7UDM
consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6CCCB967A8FB4AA8554058577D194ACDD71A56895DCD83y1UAM
consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6CCCB967A8FB4AA8554058577D194ACDD71A56895DCD82y1UCM


исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, в размере
процента цены контракта, указанного в подпунктах "а" - "г" пункта 4 Правил.

При этом подпункты "а" - "г" пунктов 4 и 5 Правил содержат различные размеры
штрафа в зависимости от цены контракта. Учитывая, что контракт заключается по
цене, предлагаемой участником закупки, но не превышающей начальную
(максимальную) цену контракта, заказчику необходимо устанавливать в проекте
контракта под отлагательным условием все возможные значения размеров
штрафа, предусмотренные Правилами для каждого порогового значения цены
контракта, за исключением пороговых значений, превышающих начальную
(максимальную) цену контракта.

Включение в проект контракта ссылки на Правила вместо установления
вышеуказанных размеров штрафа, пени не является надлежащим исполнением
обязанности заказчика по установлению размеров неустойки.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1063 от 25.11.2013 г. «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом» определено, что Правила устанавливают порядок
определения в контракте фиксированного размера штрафа, начисляемого за
ненадлежащее исполнение заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, в том числе гарантийного обязательства (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), а также размера пени, начисляемой за каждый
день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения указанного
обязательства (далее соответственно - штраф, пеня).

Согласно п. 2 Правил, размер штрафа, определенный с учетом положений
законодательства Российской Федерации, устанавливается в контракте в
фиксированном виде в соответствии с настоящими Правилами.

В соответствии с п. 3 Правил, размер штрафа устанавливается условиями
контракта в виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент цены
контракта или ее значения, определяемого в случаях, предусмотренных Законом о
контрактной системе.

Согласно п. 4 Правил, за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем,
подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.

consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6CCCB967A8FB4AA8554058577D194ACDD71A56895DCD80y1UFM
consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6CCCB967A8FB4AA8554058577D194ACDD71A56895DCD81y1U1M
consultantplus://offline/ref=59CA0B265FD53782D5EDD2AA8D3C2B597A6CCCB967A8FB4AA8554058577D194ACDD71A56895DCD81y1U1M


рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Согласно п. 5 Правил, за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по
контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

В нарушение ч.ч. 5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, Заказчиком размер
штрафных санкций для Заказчика и Подрядчика установлен как: 2,5 % и 10 %
соответственно, то есть без учета  положений ч. 5 ст. 34, ч. 8 ст. 34 Закона о
контрактной системе, Правил.

Согласно ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Согласно п. 5.2 проекта контракта Заказчиком установлено, что государственный
заказчик получивший письменное сообщение Подрядчика о готовности к
окончательной сдаче работ в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней приступает к
приемке результатов выполненных работ, назначает проведение приемочной
комиссии и обеспечивает участие в ней представителей сторон». В иных
положениях срок приемки выполненных работ также не указан.

Таким образом, в нарушение ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе, срок
приемки результатов выполненных работ Заказчиком не определен.



Согласно п. 3.4 проекта контракта, оплата производится по факту выполнения
работ в течение 15 (пятнадцати) банковский дней на основании акта о приемке
выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости  выполненных работ и
затрат (форма КС-3) в пределах выделенных лимитов финансирования на 2015
финансовый год, при условии поступления соответствующих средств из бюджета,
иначе – в тот же срок с момента поступления».

Таким образом, в нарушение ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе, Заказчиком
срок оплаты не определен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Главпром» на действия УМВД России по
Оренбургской области при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по строительству подсобных зданий № 1, № 2 (номер
извещения № 0153100006115000143), обоснованной.

2. Признать УМВД России по Оренбургской области нарушившим положения ч. 3
ст. 64, ч. 5 ст. 34, ч. 8 ст. 34, ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. Выдать УМВД России по Оренбургской области предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии
                                          

 
Члены комиссии               
                                                                        

 

   

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

10 сентября 2015 г.                                                                                                                   г.
Оренбург



 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:  

на основании своего решения по делу № 08-07-1662/2015 от 10 сентября 2015 года
по жалобе ООО «Главпром» на действия УМВД России по Оренбургской области
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству
подсобных зданий № 1, № 2 (номер извещения № 0153100006115000143), и в
результате внеплановой проверки в соответствии с ч. 3  ст. 99 Федерального
закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), руководствуясь  п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе,

  

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

1. УМВД России по Оренбургской области в срок до «22» сентября 2015 года
устранить нарушение ч. 3 ст. 64, ч. 5 ст. 34, ч. 8 ст. 34, ч. 13 ст. 34 Закона о
контрактной системе, для чего:

- отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона
№ 0153100006115000143;

- возвратить все заявки участников закупки поданных на участие в открытом
аукционе в электронной форме №0153100006115000143;

- внести изменения в документацию об электронном аукционе №
0153100006115000143, в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 65 Закона о контрактной
системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе №
0153100006115000143;

- срок окончания рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
0153100006115000143;

- определить дату проведения электронного аукциона № 0153100006115000143.

2. Оператору электронной площадки:

-  обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;

            - обеспечить разблокирование денежных средств, внесенных участниками
закупки в качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе №
0153100006115000143;  

            - обеспечить заказчику возможность исполнения настоящего предписания.

            3. В срок до «23» сентября 2015 года проинформировать в письменном виде,



а также по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС России
об исполнении предписания (с указанием номера).

            4. Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                       

                       

Члены Комиссии                                                                                                  

 


